& patrem meum: & Deus erat verbum: nō enim factus est, cū omnia per ipsum facta sint: & Non rapinā arbitratus est esse æqualis deo: & cætera talia: sed illa posita sunt, partim propter administrationē suscepti hominīs, qua dicitur, Semetipsum exinanivit: non quia mutata est illa sapientia, cum sit omnino incōmutabilis, sed quia humiliter hominibus innotescere uoluit: partim propter hanc administrationē illa ita scripta sunt, de quibus hæretici calūniantur: partim propterea quia filius patri debet quod est, hoc etiā utiq; debet patri quod eidem patri æqualis aut par est, pater aut nulli debet quicquid est. De spiritu sancto aut nondū tam copiose ac diligenter disputatū est à doctis & magnis diuinarū scripturarū tractatorib; ut intelligi facile possit & eius propriū, quo proprio fit ut eum neq; filiū neq; patrē dicere possimus, sed tñ spiritu sanctū: nisi q; cum donū dei esse prædicant, ut deum credamus non seipso inferius donū dare: seruāt tamē ut non genitū spiritu sanctū tanquā filiū de patre prædicēt, unicus em̄ est Christus, neq; defilio tanquā nepotē summi patris: nec tamē id quod est, nulli debere, sed patri ex quo omnia: ne duo cōstituamus principia sine principio, qd falsissimū est & absurdissimū, & non catholicæ fidei, sed quorūdā hæreticorū errori propriū. Aūsi sunt ramen quidā ipsam cōmunionē patris & filij, atq; (ut ita dīcā) deitatē, quam Græci θεότητα appellat, spiritu sanctū credere: ut quoniā pater deus, & filius deus, ut ipsa deitas sibi quā copulantur, & ille gignēdo filiū, & ille patri cohēredo, & ei à quo est genitus, æquetur. Hanc ergo deitatē, quam etiā dilectionē in seiuicē amborū charitatēq; uolunt intelligi, spiritu sanctū appellatū dicitur, multisq; scripturarū documētis adhuc huic opinioni suā: siue illo quod dicitur est, Quoniā charitas dei diffusa est in cordib; nostris per spiritu sanctū qui datus est nobis, siue alijs multis talibus testimonij: & eo ipso q; per spiritu sanctū reconciliāmur deo, unde etiā donū dei dicunt, satis significari uolunt charitatē dei esse spiritu sanctū. Non enim reconciliāmur illi, nisi per dilectionē, qua etiā filij dei appellamur: nō iam sub timore tanquā serui, quia cōsummata dilectio foras mittit timorē: & spiritum libertatis accipimus, in quo clamamus Abba paten. Et quia rēconciliati & in amicitiā reuocati per charitatē poterimus omnia secreta dei cognoscere, propterea de spiritu sancto dicitur, Ipse uos inducit in omnē ueritatē. Propterea & fidentia prædīcandæ ueritatis, quia impleti sunt aduentu eius apostoli, recte charitati tribuitur: quia & diffidenzia timori datur, quā cōsummatio charitatis foras mittit. Et ideo etiā donū dei dicitur, quia eo quod quisq; nouit non fruitur, nisi & id diligat. Frui aut sapientia dei, nihil aliud est q; ei dilectione cohærente: neq; quisquā in eo quod percipit permanet nisi dilectione: & ideo spiritu sanctus dicit, quoniā ad permanendū sanctūtū quæcūq; sanctificātur: nec dubiū est à sanciendo sanctitate uocari. Maxime aut illo testimonio utūtū assertores huius sententiae quod scriptū est, Quod natū est de carne, ca-

A ro est: & quod natū est de spiritu, spiritus est: quoniā deus spiritus est. Hoc enim regenerationē nostram dicūt, quæ nō secundū Adam de carne est, sed secundū spiritū de spiritu sancto. Quapropter si spiritu sancti hoc loco facta est cōmemoratio, ubi dicitur est, Quoniā deus spiritus est: animaduertendū dicunt, non dictum esse quoniā spiritus dei est, sed quoniā deus spiritus est: ut ipsa deitas patris & filij hoc loco dicitur sit deus, quod est spiritus sanctus. Huc accedit aliud testimonium quod dicit Joannes apostolus, Quoniā deus dilectio est. Hic enim non ait, dilectio dei, sed deus dilectio est: ut ipsa deitas dilectio intelligat. Et q; in illa enumeratione connexarū sibi rerum, ubi dicitur, Omnia uestra, uos aut̄ Cliristi, Christus autē dei: & Caput mulieris uir, caput uiri Christus, caput autē Christi deus: nulla fit commemoratione spiritu sancti: ad hoc pertinere dicunt, quia non ferē in ihs quæ sibi cōnexa sunt numerari solet ipsa connexio. Vnde etiā in illo loco trinitatē ipsam uidetur agnoscere qui legūt attētus, cum dicitur, Quoniā ex ipso & per ipsum & in ipso sunt omnia. Ex ipso, tanquam ex eo qui nulli debet quod est: per ipsum, tanquā per mediatorē: in ipso, tanquā in eo qui cōtinet, id est copulatione cōiungit. Huic sentētia cōtradictūt qui arbitran̄ istā cōmunionē, quā deitatē uel dilectionē siue charitatē appellamus, nō esse substantiā: quærunt aut̄ secundū substantiā sibi expositi spiritu sanctū: ncc intelligunt nō aliter potuisse dici, deus dilectio est: nisi esset dilectio substantia. Dicitur quippe, cōsuetudine rerū corporalitū: qm si duo sibi corpora copulētur, ita ut iuxta iuicē collocentur, ipsa copulatio non est corpus, quandoquidē separatis illis corporibus quæ copulata fuerant, nulla iuuenitur: nec tamē quasi decessisse & migrasse intelligitur sicut illa corpora: sed hi tales cor mundū faciant quantum possunt, ut uidere ualeant in dei substātia non esse aliquid tale, quāliud ibi sit substātia, aliud quod accidat substātia & non sit substātia: sed quicquid ibi intelligi potest, substātia est. Verum hæc dīci possunt facile & credi: uideri aut̄ nisi puro corde quō se habeant omnino non possunt. Quapropter siue ista vera sit sentētia, siue aliud aliquid sit, fides incōfusa tenēda est, ut deum dicamus patrē, deum filiū, deū spiritu sanctū: neq; tres deos, sed istam trinitatē unū deum: neq; diuersos natura, sed eiusdē substātia: neq; ut pater aliquādo sit filius, aliquando sit spiritu sanctus, sed pater semper pater, & filius semper filius, & spiritu sanctus semper spiritu sanctus. Nec temere aliquid de iuuisib; affirmemus tanq; sc̄iētes, sed tanq; credētes, quoniā uideri nisi mundo corde non possunt. Et qui ea uidet in hac uita ex parte, ut dicitur est, atq; in ænigmate, non potest efficere ut & ille uideat cui loquitur, si cordis sorbibus impeditur. Beati aut̄ mundo corde, quoniā ipsi deum uidebūt. Hæc est fides de deo cōditore & renouatore nostro. Sed quoniā dilectio nō tantum in deū nobis imperata est, cum dicitur est, Dicitur etiā dñm deum tuum ex toto corde, & ex tota anima tua, & ex tota mente tua: sed etiā in proximū,

nam diliges, inquit, proximū tuum tanq; te ipsum: si aut̄ ista fides cōgregationē societatēq; hominū nō teneat, in qua fraterna charitas operet, minus fructuosa est. Credimus & sanctā ecclesiā, utiq; catholicā: nam & hæretici & schismatici, congregations suas ecclesias uocāt. Sed hæretici de deo falsa sentēdo ipsam fidē uiolant, schismatici autē dissiliōibus iniquis à fraterna charitate dissiliūt, quāvis ea credāt quæ credimus. Quapropter nec hæreticus pertinet ad ecclesiā catholicā, quæ diligēt deum: nec schismaticus, quoniā diligēt proximum: & ideo peccatis pximi facile ignoscit, qui si binouit ignosci ab illo qui nos reconciliauit sibi delens omnia præterita & ad uitā nouam nos uocans, quā uitā donec perfectā capiamus, sine peccatis esse non possumus: interest tamē qualia sint. Nec de peccatorū differētia modo tractandū est, sed credendū omnino, nullo modo nobis ignoscēda peccata fuerimus. Itaq; credimus & remissiōnem peccatorū. Et quoniā tria sunt quibus homo cōstat, spiritus, anima & corpus: que rursus duo dicuntur, quia saepe anima simul cum spiritu nominatur. Pars enim quādā eiusdē rationalis qua carent bestiæ, spiritus dicitur: principale nostrū spiritus est: deinde uita qua coniungimur corpori anima dicitur: postremo istud quod uisibile est ultimum nostrum est corpus. Hoc aut̄ omnis creatura ingemiscit & parturit usq; nūc, dedit tamē primi tias spiritus, quia credidit deo, & bona fam uoluntatis est. Hic spiritus etiā uocatur mens, de quo dicit Apostolus, Mente seruio legi dei. Qui itē alio loco dicit, Tēstis est enim mihi deus, cui seruio in spiritu meo. Animā uero cū carnalia bona adhuc appetit, caro nomināt. Pars enim eius quādā resistit spiritui nō natura, sed cōsuetudine peccatorū. Vnde dicitur, Mente seruio legi dei, carne aut̄ legi peccati. Quæ consuetudo in naturā uersa est secundū generationē mortale peccato prīi hominis. Ideoq; scriptū est, Et nos aliquādo suimus naturaliter filij irē: id est uindictæ, per quam factū est ut seruiamus legi peccati. Est aut̄ animē natura perfecta cū spiritui suo subditur, & cū sequitur sequētem deum: ideo animalis homo non percipit quæ sunt spiritus dei. Sed non tam cito anima subiugatur spiritui ad bonam operationē, q; cito spūs deo ad uerā fidem & bonā uoluntatē: sed aliquādo tardius eius impetus, quo in carnalia & temporalia defluit, refrenatur. Sed quoniā & ipsa mūdatur, recipiens stabilitatē naturæ sūrē dominatē spiritu qui sibi caput est, cui eius capitū caput est Christus, nō est desperandū etiā corpus restitui naturæ p̄priæ: sed utiq; non tam cito q; anima: sicut nec anima tā cito q; spiritus, sed tempore opportuno in nouissima tuba cū mortui resurgēt incorrupti & nos immutabimur. Et ideo credimus & carnis resurrectionē, non tantū quia reparat anima, que nūc p̄pter carnales affectiones caro nominatur: sed hec etiā uisibilis caro que naturaliter est caro, cuius non anima non propter naturā, sed propter affectiones carnales accepit. Hæc ergo uisibilis, quæ

DIVI AVRELII AVGUSTINI

ENCHIRIDION

AD LAVRENTIVM VRBIS ROMAE PRIMICERIVM.

151

I C I nō potest, dilectissime fili Laurēti, quantū tua eruditio delecter, quantūq; te cupiā esse sapientem, nō ex eorū numero de quibus dicitur, Vbi sapiens, ubi scriba, ubi cōquisitor huius seculi? Nōnne stultā fecit deus sapientiā huius mūdi? Sed ex eorū numero de qui bus dicitū est, Multitudo sapientū sanitas est orbis terrarū. Et quales uult Apostolus fieri, quibus dicit, Volo aut̄ uos sapientes quidē esse in bono, similes aut̄ in malo. Sicut aut̄ nemo à seipso esse potest, ita etiā nemo à seipso sapiēs esse potest, sed ab illo illustrante de quo scriptū est, Omnis sapiētia à deo est. Hominis aut̄ sapiētia pietas est. Habes hoc in libro sancti Iob: nam ibi legit̄, q; ipsa sapiētia dixerit hominī. Ecce pietas est sapiētia. Si autē quāras quā dixerit eo loco pietatē, distinctius in Græco reperies θεοτέλειαν, qui est dei cultus. Dicit enim Græce pietas & aliter idem θεοτέλεια, quo nomine significatur bonus cultus, quāuis & hoc pre cipue referatur ad colendū deū. Sed nihil est comodius illo nomine quo euidenter dei cultus expressus est, cum quid esset hominis sapiētia dicere tur. Quāris ne aliquid dīci breuius, qui petis à me ut breuiter magna dicātur? An hoc ipsum tibi for tasse desideras breuiter aperiri, atq; in sermonēm colligib; breuē, quoniam modo sit colendus deus?

Pietas est sapiētia. Cap. II

Cultus diuinus quib; cōflet. III

Ratio & fides Cap. III

Hic si respōdero, fide, spe, charitate colendum deū, profecto dīcturus es, breuius hoc dīctū esse q; uelis, ac deinde petiturus ea tibi breuiter expli cari quē ad singula tria ista pertineat, quid credendum scilicet, quid sperandū, quid amandū sit. Qd̄ cum fecero, ibi erūt omnia illa quā in epistola tua quārēda posuisti. Cuius exemplū si est penes te, facile est ut ea reuolvas & relegas: si aut̄ non est, cōmērātē mē recolas. Vis enim tibi, ut scribis, librum à mē fieri, quem Enchiridion (ut dīcunt) habeas, & de tuis manib; nō recedat: cōtinens postulata, id est quid sequendū maxime, quid ppter diuersas principaliter hæreses sit fugiendū: inquā tum ratio pro religiōe contēdat, uel quid in ratiōe cum fides sit sola, non cōueniat: quid primū, quid ultimū teneat: quā totius definitionis summa sit: quod certū propriūq; fidei catholicae fundamētū. Hac autē omnia quā requiriſ proculdubio scies, diligēter sciendo quid credi, quid sperari debeat, quid amari: hæc enim maxime imo uero sola religione sequēda sunt. His qui contradic̄t, aut omni no à Christi nomine alienus est, aut hereticus. Hec sunt defendēda ratione, quā uel à sensibus corporis incohata, uel ab intelligētia mētis inuēta. Quā aut̄ nec corporeo sensu experti sumus, nec mente assēquū valuimus aut ualemus, eis sine ulla dubita tione credēda sunt testibus, à quib; ea quā diuinā

152

A uocari iam meruit scriptura cōfecta est: qui ea siue per corpus siue per animū diuinitus adiuti, uel uidere, uel etiā praeuidere potuerūt. Cum aut̄ initio fidei quā per dilectionē operat, imbuta mens fuerit, tēdit bene uiuēdo etiā ad speciē peruenire ubi est sanctis & perfectis cordibus nota & inessa bilis pulchritudo, cuius plena uisio est summa felicitas. Hoc est nimirū quod requiriſ, quid primū, quid ultimum teneat: incohari fide, perfici specie. Hac etiā totius definitiōis est summa. Certū uero ppriūq; fidei catholicae fundamentū, Christus est. Fundamētū enim aliud, ait Apostle, nemo potest ponere preter id qd̄ pōlitū est, qd̄ est Christus Iesus. Neq; hoc ideo negandū est propriū fundamentū esse fidei catholicae, quia putari potest aliquibus hereticis hoc nobiscū esse cōmune. Si em̄ diligēter quē ad Christū pertinēt cogiten, nominetenus inueni Christus apud quoslibet hæreticos, qui se Christianos uocari uolunt, re uero ipsa nō est apud eos. Qd̄ ostēdere nimirū est, qm̄ cōmemorandæ sunt oēs hæreses siue quā fuerunt siue quē sūt, siue quē potuerūt sub uocabulo Christiano, & etiā qd̄ sit hoc uerum per singulas quās mōstrandū. Quā disputatio tam multorū est uoluminū, ut etiā infinita uideat. Tu aut̄ enchiridio à nobis postulas, id est qd̄ manib; possit astringi, nō quod armaria possit onerare. Ut igitur ad illa tria redeamus per quē diximus colendū deū, fide, spem, charitatē, facile est ut dīca quid credendū, quid sperandū, quid amandū sit. Sed quēadmodū aduersus eorū qui diuersa sentiūt calūrias defēdatur, operosioris uberiorisq; doctrinā est. Quā ut habeatur nō breui enchiridio manus debet impleri, sed grādi studio pectus accēdi. Nam ecce tibi est symbolū & dominica oratio: quid breuius auditūt aut legitur, aut quid facilius memoria cōmēdatur? Quia enim de peccato graui & miseria premebatur genus humānū, & diuina indigebat misericordia, gratiā dei tēpus propheta praeuidēs ait, Et omnis qui inuocauerit nōmē dñi saluus erit: D propter hoc dñica oratio. Sed Apostle cum ad ipsam gratiā cōmendandā hoc propheticū cōmemorasset testimoniu, continuo subiec̄it: Quomodo aut̄ inuocabūt in quē non erēdiderūt? propter hoc symbolū. In his duobus, tria illa intuere. Fides crēdit, spes & charitas orāt. Sed sine fide esse non possit, ac per hoc & fides orat. Propterea quippe dīctū est, Quō inuocabūt in quē nō crediderunt?

Quid aut̄ sperari potest quod nō credi? Porro etiā aliquid quod non speratur, credi potest. Quis nāq; fideliū poenas nō credit impiorū, nec sperat tamē? Et quisquis eas imminere sibi credit ac fuga ci motu animi exhorret, rectius timere dicitur qd̄ sperare. Quā duo Lucanus distinguēs ita comple xus ait, Liceat sperare timenti. Non autem ab alio

L I B E R V N V S

poeta quāuis meliore proprie dictū est, Hūc ego si potui tantū sperare dolorem. Deniq; nōnulli in arte grāmatica uerbī huius utūtūr exēplo ad ostē dendā īpropriā dīctionem, & aiunt. Sperare dīxit, pro timere. Est itaq; fides & malarū rerum & bonarū: quia & bona credunt & mala, & hoc fide bona, non mala. Est etiā fides & præteritarū rerum, & presentium & futurarum. Credimus enim mortuū Christū, quod iam præteriſt. Credimus sedere ad dexteram patris, quod nūc est. Credimus uenturū ad iudicandū, quod futurū est. Item fides & suarū rerū est & alienarū. Nam & se quisq; credit aliquando esse cōpisse, nec fuīsse utiq; sempiternū, & alia atq; alia: nec solū de alijs hominib; multa quā ad religionē pertinent, uerumetā de angelis credimus. Spes aut̄ nō nisi bonarū rerum est, nec nisi futurarū, & ad eum pertinentiū qui earum spem gerere perhibetur. Quā cū ita sint, propter has causas distinguenda erit fides à spe: sicut uocabulo ita & rationabili differētia. Nam quod attinet ad non uidere, siue quā credunt, siue quā sperant, fidei speiū cōmune est. In epistola quippe ad Hebreos, qua teste usi sunt illustres catholicae regulæ defensores, fides esse dicta est cōuictio rerū quā non uident. Quāvis qn̄ se quisq; nō uerbis, nō testibus, nō deniq; ullis argumētis, sed præsentū rerum euidentia dicit credidisse, hoc est, fidem accōmodasse, non ita uideatur absurdū, ut recte reprehendatur in uerbo, eiq; dicatur, Vīdisti, ergo non credidisti. Vnde putari potest non esse cōsequens, ut non uideatur res quācūq; creditur: sed melius hāc appellamus fidem quā diuina eloqua docuerūt, earū scilicet rerū quā nō uidentur. Dēspe quoq; ait Apostle, Spes quā uideat non est spes. Quod enim uideat quis, quid sperat? Si aut̄ tem quod non uideamus speramus, per patientiam expectamus. Cū ergo bona nobis futura esse credidūt, nihil aliud qd̄ sperant. Iam de amore quid dicam, sine quo fides nihil prodest? Spes uero sine amore esse nō potest. Deniq; ut ait apostolus Iaco bus, Et dāmones credūt & cōtremiscunt: nec tamē sperat uel amat, sed potius quod speramus et amamus credēdo uēturū esse formidāt. Propter quod apostolus Paulus fidem quā per dilectionē operatur, approbat atq; cōmendat, quā utiq; sine spe esse non potest. Proinde nec amor sine spe est, nec sine amore spes, neq; utrūq; sine fide. Cum ergo querit, quid credendū sit quod ad religionē pertineat, nō rerū natura ita rimāda est, quēadmodū ab eis quos physicos Græci uocant: nec metuendū est, quēadmodū ab eisdē, ne aliquid de uī & numero elementorum, de motu atq; ordine & defectibus syderū, de figura cōeli, de generibus & naturis animaliū, fruticū, lapidū, fontiū, fluminū, montiū, de spacijs locorū & tēporū, de signis imēntiū temp̄statū, & alia sexcenta de ijs rebus quas illi uel inuenierūt uel inuenisse se existimant, Christianus ignoret: quia nec ipsi omnia repere runt tāto excellētes ingenio, flagrātes studio, abū dantes ocio, & quādā humana cōiectura inuestigantes, quādā uero historica experiētia perscrutā tes, & in eis quē se inuenisse gloriant, plura opinātes potius quam scientes. Satis est Christiano rerum cretarū causam, siue cōlestiū, siue terrestriū, siue uisibiliū, siue inuisibiliū, non nisi bonitatē credere creatoris, qui unus & uerus est deus: nullāq; esse naturā quā non aut ipse sit, aut ab ipso: eumq; esse trinitatē, patrem scilicet & filium à patre genitum, & spiritū sanctū ab eodē patre procedentem. sed unum eundemq; spiritū & patris & filij. Ab hac summe & æqualiter & immutabiliter bona trinitate cōcreta sunt omnia, & nec summe nec æqualiter nec immutabiliter bona, sed tamen bona etiā singula. Simul uero uniuersa ualde bona, quia ex omnibus cōsistit uniuersitatis admirabilis pulchritudo. In qua etiā illud quod malū dīcit, bene ordinatū & loco suo positū, eminētius cōmendat bona, ut magis placeat & laudabiliora sint dū comparantur malis. Neq; enim deus omnipotēs, quod etiā infideles fatentur, rerū cui summa potestas, cum summe bonus sit, ullo modo sineret mali esse aliquid in operib; suis, nisi usq; adeo esset omnipotēs & bonus, ut benefaceret etiā de malo. Quid est aut̄ aliud quod malum dīcitur, nisi priuatio bonis? Nam sicut corporib; animaliū nihil est aliud morbis & uulneribus affici, qd̄ sanitate priuari. Neq; enim id agitur cum adhibetur curatio, ut mala illa quā inerant, id est morbi ac uulnera rece dant hinc & alibi sint, sed utiq; ut non sint. Non enim ulla substātia, sed carnalis substātia uitū est uulnus aut morbus: cum caro sit ipsa substātia, profecto aliqd bonum est, cui accidūt ista mala, id est priuationes eius boni, quod dīcitur sanitas: ita etiam & animorū quācūq; sunt uitā, naturalium sunt priuationes bonorū. Quā cum sanantur, non aliquò transferūt, sed etiā quē ibi erāt, nūquam erunt, quādō in illa sanitate non erunt. Naturā igitur omnes, quoniam naturarū prorsus omnium summe cōditor bonus est, bone sunt. Sed quā nō sicut earum cōditor summe atq; incōmutabiliter bona sunt, ideo in eis & minui bonum & augeri potest. Sed bonū minui malū est, quāuis quantūcūq; minua, remaneat aliqd necesse est, si adhuc natura est unde natura sit: neq; enim si qualificūt aut quantulacūq; natura est, cōsumi bonū quod natura est, nisi & ipsa consumatur, potest. Merito quippe natura incorrupta laudatur. Porro si & incorruptibilis sit, quā corrup̄ti omnino non possit, multo est proculdubio laudabilior. Cum uero corruptif, ideo malū est eius corruptio, quia eam qualificūt priuat bono: nam si nullo bono priuat, non nocet: nocet aut̄ adimendo bonum. Quādū itaq; natura corrūpit, inest ei bonum quo priuetur: ac per hoc si naturā aliquid remanebit quod iam corrūpi nequeat, profecto natura incorruptibilis erit, & ad hoc tam magnū bonum corruptio non perueniet. At si corrūpi non definet, nec bonū utiq; habere definet, quo eam possit priuare corruptio. Quā si penitus totamq; cōsumpsérit, ideo nullum bonum inerit, quia natura nulla erit. Quocirca bonū cōsumere non potest corruptio, nisi cōsumendo naturā. Omnis ergo natura bonū

154

Vniuersitas re rum. Cap. X
Mala quare sint. Cap. XI

1. sen. diff. 4. 6 cap. quod uero

Nature corrūptio Cap. XII

2. sen. diff. 3. 4 cap. offensa, et diff. 3. 5. cap. quocirca

Q[uod] idem malum
sit & bonum.

Cap. XIII

2. sent. dist. 35
c. ite & aliter.

Esa. 5

2. sent. dist. 34
cap. ad hoc

Mat. 12

2. sent. dist. 34
cap. ex quo

2. sent. dist. 34
c. ite & aliter.

Contraria.
Cap. XIII

est, magnum si corrūpi non potest, paruum si potest: negari tamē bonū esse nisi stulte atq[ue] imperite prorsus non potest. Quæ si corruptione consumitur, nec ipsa corruptio remanebit, ubi nulla esse possit subsistente natura. Ac per hoc nullū est quod dicitur malum, si nullā sit bonum: sed bonū omni malo carens, integrū bonū est. Cui uero inest malum, uitiatū uel uitiosum bonū est: nec malum unquā potest esse ullum, ubi bonū est nullū. Vnde res mira conficitur, ut quia omnis natura, inquantū natura est, bonum est: nihil aliud dīci uideatur, cū uitiosa natura, mala esse natura dicitur, nisi malum esse quod bonū est: nec malū esse, nisi quod bonū est, quia omnis natura bonum est: nec res aliqua mala esset, si res ipsa quæ mala est, natura non esset. Non igitur potest esse malum, nisi aliud quod bonū. Quod cum dīci uideatur absurdē, conexio tamen rationētōnis huius uelut ineuitabiliter nos cōpellit hoc dīcere. Et cauendū est ne incidamus in illam sententiā propheticā, ubi legitur, Vx̄ ihs qui dicunt q[uod] bonum est malū, & q[uod] malum est bonum: qui dicunt dulce amarū, & amarū dulce: qui dicunt tenebras lucem, & lucē tenebras. Et tamen dīs ait, Malus homo de malo thesauro cordis sui profert mala. Quid est autem malus homo, nisi mala natura: quia homo, natura est: Porro si homo aliquod bonū est, quia natura est, quid est malus homo, nisi malum bonum? Tamen cum duo ista discernimus, inuenimus nec ideo malum quia homo est, nec ideo bonum quia iniquus est: sed bonū quia homo, malum quia iniquus. Quisquis igitur dicit malum hominē esse, aut quod bonum est iniquū esse, ipse incidit in propheticā illā sententiā, Vx̄ ihs qui dicunt q[uod] bonū est malum, & q[uod] malū est bonū. Opus enim dei culpat quod est homo, & uitium hominē laudat quod est iniquitas. Omnis namq[ue] natura, etiā si uitiosa est, inquantū natura est, bona est: inquantū uitiosa est, mala est. Quapropter in ihs cōtrarijs, quæ mala & bona uocant, illa dialecticorū regula deficit, qua dicunt, Nulli rei duo simul inesse contraria. Nullus enim aer simul est & tenebrosus & lucidus: nullus cibus aut potus simul dulcis est & amarus: nullū corpus simul ubi album, ibi & nigrū: nullū simul ubi deforme, ibi & formosum. Et hoc in multis ac penē in omnibus contrarijs reperitur, ut in una re simul esse non possint. Cum autē bona & mala nullū ambigat esse cōtraria, non solū simul esse possunt, sed etiā mala omnino sine bonis, & nisi in bonis esse non possunt, q[uod]uis bona sine malis esse possint. Potest enim homo uel angelus non esse iniustus: iniustus autē non potest esse nisi homo uel angelus: & bonū, quod homo: bonū, quod angelus: malū, quod iniustus. Et hæc duo cōtraria ita simul sunt, ut si bonū non esset, in quo malum esset, prorsus nec malū esse potuisse: quia nō modo ubi consisteret, sed unde oriretur corruptio non haberet, nisi esset quod corrūperetur: quod nisi bonū esset, nec corrūpere: quoniā nihil est aliud corruptio, q[uod] boni exterminatio. Ex bonis igitur mala orta sunt, & nisi in aliquibus bonis non sunt; nec erat

Aliás unde oriretur ulla malū natura: nam si esset, in quantū natura esset, profecto bona esset: & aut in corruptibilis natura magnū esset bonū, aut etiam natura corruptibilis nullo modo esset, nisi aliquod bonum, quod bonū corrūpendo posset ei nocere corruptio. Sed cum mala ex bonis orta esse dicimus, non putetur hoc dōminicæ sententia refragari, qua dicit, Non potest arbor bona fructus malos facere. Nō potest enim, sicut ueritas dicit, colligi uita de spīnis: quia non potest uita nasci de spīnis. Sed ex bona terra et uites nasci posse uidemus & spīnas. Et eodē modo tāquā arbor mala fructus bonos, id est opera bona, non potest facere uoluntas mala. Sed ex bona hominē natura oriri uoluntas & bona potest & mala. Nec fuit prorsus unde primitus oriretur uoluntas mala, nisi ex angeli & hominē natura bona. Quod & ipse dīs eodē loco, ubi de arbore & fructibus loquebatur, aperte simile ostēdit. Ait enim, Aut facite arborē bonā & fructū eius bonū, aut facite arborē malā & fructū eius malū: satis admonēs ex arbore quidem bona malos, aut ex mala bonos nasci fructus non posse: ex ipsa tamen terra, cui loquebat, utrāq[ue] arborē oriri posse. Quæ cum ita sint, quādo nobis Maronis ille uersus placeat, Felicitas Cap. XXI George. Mendacium Cap. XVIII

22. q. 2
cap. 18. 18. 18.

22. q. 2

137

tum ueniremus: cognitisq[ue] insidijs illorū, nos gratularem errasse, atq[ue] inde gratias ageremus deo. Quis ergo uiatorē sic errantē sic nō errāti latroni p̄eponere dubitauerit! Et fortasse ideo apud illū summum poetā loquēs quidam miser amator: Ut uidi, inquit, ut perij, ut me malus abstulit error. q[uod] est & error bonus, qui nō solum nihil obsit, uerum etiam prospicat aliquid. Sed diligētius considerata ueritate, cum nihil sit aliud errare, q[uod] uerū putare qd falsum est, falsumq[ue] quod uerū est: uel certū habere pro incerto, incertū p[er] certo: siue falsum, siue si uerū: idq[ue] tam sit in animo deforme atq[ue] inde tens, q[uod] pulchrū ac decorum esse sentimus, uel in loquēdo, uel in assentiēdo est est, non non: profecto & ob hoc ipsum est uita ista misera qua uiuimus, quod ei nonnunq[ue] ut nō amittatur, error est necessarius. Absit ut talis sit illa uita, ubi est anima nostrā ipsa ueritas uita, ubi nemo fallit, fallitur nemō. Hic autē homines fallunt atq[ue] fallunt, miserioresq[ue] sunt, cum mētientio fallunt, q[uod] cum mētientibus credendo fallunt. Vsc̄ adeo tamen rationalis natura refutat falsitatē, & quantum potest deuictat errorē, ut falli nolint etiā quicunq[ue] amant fallere. Non enim sibi qui mētientio uideat errare, sed alium in errorē mittere credentē sibi: & in ea quidem re nō errat quā mendacio cōtegit, si nouit ipse quid uerū sit: sed in hoc fallit, q[uod] putat sibi suum nō obesē mendacium, cum magis faciēti q[uod] patienti obsit omne peccatum. Verū difficillima & latebroſissimā hinc gignitur quæſtio, de qua iam grandem librum cum respōdendi necessitas nos urget, absoluimus. Vtrū ad officiū hominē iusti pertineat aliquā mētientio. Nō nulli enim eosq[ue] progrediunt, ut & peierare, & de rebus ad dei cultū pertinētibus, ac de ipsa dei natura falsum aliquid dicere, nō nunquā bonū p[er] opus esse contēdant. Mihi autē uideat peccatum esse quidē omne mēdaciū, sed multum interesse quo animo & quib[us] de rebus quisq[ue] mētient. Non enim sic peccat ille qui consulendi, quō ille qui nocēdi uoluntate mētient. Haud uero tantum nocet qui uiatorē mētientio in diuersum iter mittit, quantū is qui uia uitæ, mēdaciū fallente deprauat. Nemo sane mētientis iudicādus est, qui dicit falsum quod putat uerū: quoniā quantum in ipso est, nō fallit ipse, sed fallit. Non itaq[ue] mēdaciū, sed aliquā temeritatis arguēndus est, qui falsa incautius credita pro ueris habet. Pōtiusq[ue] econtrario, quantū in ipso est, mentit ille qui dicit uerū, q[uod] putat falsum: Quantum enim ad animū eius attinet, quia nō quod sentit hoc dicit, nō uerū dicit, quamuis uerū inueniat esse quod dicit: nēc ullo modo liber est à mendaciō, qui ore nesciēs uerū loqui, sciens autē uoluntate mētient. Non cōsideratis itaq[ue] rebus ipsiis de quib[us] aliquid dicit, sed sola intentione dīcētis, melior est qui nesciēs falsum dicit, quoniā id uerū putat, q[uod] qui mētienti animū sciens gerit, nesciēs uerū esse quod dicit. Ille namq[ue] aliud non habet in animo, aliud in uerbo: huic uero qualecunq[ue] per seipsum sit quod ab eo dicitur, aliud tamē clausum in pectore, aliud in lingua promptū est: quod malū est propriū men-

22. q. 2. cap.
in ipsarum

Fallendi modi
uarij. XIX

3. sen. dist. 38
cap. illud

Eiae 5

2. sen. dist. 34
cap. ad hoc

3. ea. ex quo

Quis error vi
uperandus
Cap. XX

Aencl. 10

esse apostolus Petrus, quādo existimabat se uisum uidere, repēte de claustris & uinculis per angelū liberatus. Aut in ipsis rebus corporeis leue putatur esse quod asperū est, aut dulce quod amarū est, aut bene olere quod putridū est, aut tonare cum theda transit, aut illum esse hominē cum aliis sit, qñ duo sibi simillimi sunt, qd in geminis sēpe contin

Abac. 2

git unde ait ille, Gratusq; parentibus error: & cætera talia, etiā peccata discēda sint: Hæc quæstio nondissima, quæ homines acutissimos Academicos torlit, nūc mihi enodāda suscepta est, utrū aliquid debeat sapiens approbare, ne incidat in errore, si pro ueris approbauerit falsa, cū omnia (sicut affirman) uel occultā sint, uel incerta. Vnde tria cōfici uolumina in initio cōuerisionis meæ, ne impedimento nobis essent, quæ tanq; in ostio contradicebant. Et utiq; fuerat remouēda inueniendæ despe

Error inno-

xiu. XXI

22. q. 2. cap.

in quibusdam

ratio ueritatis, quæ illorū uidetur argumentationibus roborari. Apud illos ergo error omnis putat esse peccatum, quod uitari non posse cōtendunt, si omnis suspendat assensio. Errare quippe dicunt eum quisquis assentitur incertis: nihilq; certū esse in hominū uisu, propter indiscretā similitudinem falsi, etiā si quod uideat, forte sit uerum, acutissimis quidē, sed impudentissimis conflīctionib. dispu-

tant. Apud nos aut, iustus ex fide uiuit. Ac si tollat assensio, & fides tollitur: quia sine assensione nihil creditur. Et sunt uera, quamvis non uideant, quæ nisi credant, ad uitā beatā, quæ nō nisi æterna est, nō potest perueniri. Cum istis uero utrū loqui debeamus ignoro, qui nō solum uicturos in æternū, sed in præsentia se uiuere nesciūt: imò nescire se dicunt quod nescire nō possunt. Neq; enim quisquā sinitur nescire se uiuere, quādo quidem si nō uiuit, non potest aliquid uel nescire: qm nō solum scire, uerū etiā nescire nō nisi uiuentis est. Sed uidelicet nō assentiendo q; uiuat, cauere sibi uident̄ errorē, cum etiā errando conuincant uiuere: quoniā non potest qui non uiuit errare. Sicut ergo nos uiuere non solum uerū, sed etiā certū est: ita uera & certa sunt multa, quibus non assentiri, absit ut sapientia potius q; demētia nomināda sit. In quibusdam autē rebus nihil interest ad capessendū dei regnū, utrū credant, an nō: uel utrū uera siue sint siue pertinet, an falsa: in his errare, id est aliud pro alio purare, nō arbitrandū est esse peccatum: aut si est, minimū esse atq; leuisissimū. Postremo qualecunq; illud & quantūcunq; sit, ad illam uiam nō pertinet, qua imus ad deū: quæ uia fides est Christi, quæ per dilectionem operatur. Nec enim ab hac uia deuiabat in geminis filijs gratus ille parētibus error: aut ab hac uia deuiabat apostolus Petrus, quādo se existimans uisum uidere, aliud pro alio sic putabat, ut à corporū imaginib; in quibus se esse arbitraba, uera in quibus erat corpora non dignosceret, nisi cum ab illo angelus, per quē fuerat liberatus, abscessit: aut ab hac uia deuiabat Iacob patriarcha, quando uiuentē filiū bestia credebat occisum. In his atq; huiusmodi falsitatibus, salua fide, quæ in deo nobis est, fallimur: & uia non relicta, quæ ad illum nō ducit, erramus: qui errores etiā si peccata

Hoc primū est creaturæ rationalis malū, id est prima priuatio boni: deinde etiā iam nolentibus subintravit ignorantia rerū agendarū, & concupiscentia noxiarū, quibus comites subinserunt error & dolor: quæ duo mala quādo imminentia sentiuntur, ea fugitatis animi motus uocatur metus. Porro animus cum adipiscit concupiscentia, quis per-

Benedictinus
oppositus
Cap. XXV

A non sunt, tamē in malis huius uite deputandi sunt: quæ ita subiecta est uanitati, ut approbent hic falsa pro ueris, respuant uera pro falsis, teneant incertā pro certis. Quamvis enim hæc ab ea fide absunt, per quā ad uerā certamq; atq; æternā beatitudinē tendimus: ab ea tamen miseria non absunt, in qua adhuc sumus. Nullo modo quippe falleremur in aliquo uel animi uel corporis sensu, si iam uera illa atq; perfecta felicitate frueremur. Porro autem omne mendaciū ideo dicendū est esse peccatum, quia homo nō solū quādo scit ipse quid uerum sit, sed etiam si quādo errat & fallitur sicut homo, hoc debet loqui qd animo gerit: siue illud uerū sit, siue putetur & non sit. Omnis autem qui mentit, contra id quod animo sentit loquit, uoluntate fallen-

B d. Et utiq; uerba propterea sunt instituta, non per quæ se inuicē homines fallant, sed per quæ in alterius quisq; notitiā cogitationes suas perferat. Verbis igitur uti ad fallaciā, non ad qd instituta sunt, peccatum est. Nec ideo ullū mendaciū putadū est non esse peccatum, quia possimus aliquando alii, prodeesse mētiendo. Possimus enim & furando aliquādo alicui prodeesse, si pauper cui palā datur, sentit cōmodum, & diues cui clam tollit, nō sentit in cōmodum: nec ideo tale furtū quisquā dixerit nō esse peccatum. Possimus & adulterando prodeesse, si aliqua, nisi ad hoc ei consentiat, appareat amando moritura, & si uixerit pœnitendo purganda: nec ideo peccatum tale negabit adulterium. Si autē merito nobis placet castitas, quid quæso offendit ueritas, ut propter alienā utilitatē illa non uiolē adulterādo, & uiolē ista mētiendo? Non ideo mēdācium poterit aliquādo laudari, quia nō nūnq; pro salute quorundā mētimur. Peccatum ergo est, sed ueniale, quod benevolentia excusat, & ideo fallacia dānat. Plurimū quippe ad bonū profecisse homines, qui non nisi pro salute hominis mentiunt, non est negandū: sed in eorū tali profectu merito laudatur, uel etiā temporaliter remunerat benevolentia, nō fallacia: quæ ut agnoscat satis est, non ut etiam prædicet, maxime in hæredibus testamenti noui, quib. dicit. Sít in ore uestro est est, non non: quod enim amplius est, à malo est. Propter quod malum, quia subrepere in hac mortalitate nō delit, etiā ipsi cohæredes Christi dicunt, Dimitit nobis debita nostra. His itaq; pro huius breuitatis necessitate tractatis, qm causæ cognoscenda sunt rerum bonarū & malarū, quantū uia satis est quæ nos perducat ad regnū, ubi erit uita sine morte, siue errore ueritas, siue perturbatione felicitas: nequaq; dubitare debemus rerū quæ ad nos pertinet bonarū causam non esse nisi bonitatem dei: malarū uero ab immutabili bono deficientem boni mutantib; uoluntatem, prius angelī, hominis postea.